
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

1 

 

 

EDITAL N.° 001/POSECM/2017 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas da Universidade Federal de Santa 

Catarina (Pós-ECM), no uso de suas atribuições, resolve: 

 

1) Tornar pública a relação de candidatos classificados e notas da prova escrita, por professor orientador pretendido, na 

primeira etapa do processo seletivo referente ao edital nº 001/POSECM/2017: 
 

Área de concentração: Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia 

 

Prof. Thiago Antônio Fiorentin 
 

Arlindo Pereira Neto Junior  6,40 

Augusto Amancio dos Santos  9,30 

Janaína Ribas de Amaral  8,55 

Lucas de Moliner  6,45 

Marcelo Dal Pozzo Schneider  6,15 

Ronicildo Schwartz  6,30 

 
 

Prof. Xisto Lucas Travassos Junior 
 

Thaise Campos Alves 8,20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM 

Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC 
Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652  

Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br 

2 

 

Área de concentração: Fenômenos de Transporte 
 

Prof. André Luís Condino Fujarra 

 

Fernando Valentini 7,25 

Jonatha Jabem Monte de Matos 7,10 

Nicole Hepp Hannes 8,35 

Rodrigo Michels 8,35 

 

Área de concentração: Materiais 
 

Profa Derce de Oliveira Souza Recouvreux 
 

Daniel Vicente Filipak Vanin  8,25 

Elizabeth Cristine Adam Trindade  7,10 

Henrique Brunel da Silva  7,30 

Luiz Carlos Greber  7,35 

Marcelo Cesa  8,10 

Valmor Wandresen Ferreira Lima  5,70 

 

 

2) Solicitações de revisão de prova e interposições de recursos deverão ser encaminhados diretamente na secretaria do 

programa de pós-graduação até às 13h30min do dia 13/02/2017, conforme estabelece a cláusula 7.2 do Edital Geral 

do Processo Seletivo 001/POSECM/2017. 
 

3) As datas, horários e locais das entrevistas individuais serão divulgados através de edital específico no dia 13/02/2017.  
 

  
Joinville, 10 de fevereiro de 2017.  

 

 

Prof. Breno Salgado Barra 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas 

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

